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目前我国会计准则主要是为传统零售模式设计的规则，对

于互联网金融环境下第三方支付平台的相关会计处理尚未有

明确的统一解释，由此产生各企业相关会计处理方法不一、会

计信息缺乏可比性的问题。笔者拟在分析第三方支付业务流程

的基础上，结合现有准则提出一些看法。

一、当前第三方支付平台相关方会计处理差异

目前对第三方支付会计问题处理方法上的差异主要有以

下几方面：一是卖方将买方暂放在第三方支付平台的货款记

入的科目不同，目前至少存在记入“银行存款”、　“预收账款”

和“其他货币资金”三种处理方法。二是卖方确认销售收入的

时间不同，有的在发出商品时确认收入，有的在收到第三方支

付平台的货款已付信息时确认收入，有的在买方确认收货时

确认收入。三是附退货承诺的商品销售处理方法不同，有的在

商品发货时确认销售收入和成本，在实际发生退货时，冲减已

确认的销售收入和成本；有的待退货期满再确认收入和成本；

还有的根据以往的经验估计退货率，在发出商品时将估计不会

发生退货的部分确认收入，估计可能发生退货的部分记入“预

计负债”，到后期根据实际情况再做会计处理。四是消费积分

的处理方法不同，有的将消费积分作为商业折扣直接减少收入

的确认金额；有的作为销售成本采用增量成本法；有的采用

现有准则中的递延收益法。五是沉淀资金利息收入因权属问题

不明晰而没有得到解决，目前的做法是暂存在“应付账款”这

一流动负债科目中。

二、第三方支付平台的相关业务流程分析

为解决上述会计处理问题，笔者以第三方支付的Z平台为

例，剖析第三方支付平台相关的业务流程。

1.注册与认证。卖方商家申请Z平台注册认证其卖家身

份，Z平台与公安、银行系统合作，核实卖方身份信息、银行账

户和营业执照真实性；买卖双方填写各自的信息，申请Z平台

网络账户，同时将各自的银行账户与这个网络账户相对应。

2.选购。买方通过网络挑选商品，并与卖方就价格等进行

协商，达成买卖意愿后，买方通知Z平台用自己网络账户上的

资金拍下商品（如买方网络账户上没有足额款项则需将自己银

行账户的款项划入Z平台上的网络账户），该部分资金被冻结。

3.发货。Z平台通知卖方商品已经被拍下后，卖方通过物

流公司发货，并向平台上传物流方的承运单，确认已发货。

4.收货和确认付款。买方收到商品并满意后，通知Z平台

确认付款；Z平台将冻结货款划入卖方在平台上的网络账户。

三、对第三方支付平台相关会计处理问题的探讨

1.“其他货币资金——　虚拟存款”账户的设置。在第三方支

付平台做担保的网络交易中，买卖双方需在第三方支付平台上

注册自己的网络账户，同时将各自的银行账户与此网络账户相

对应。第三方支付平台在银行开立的账户是一个集结账户，此

账户集结了各注册用户网络账户的款项。从这个角度说，第三

方支付平台上买卖双方各自的网络账户实际上都是虚拟账户。

根据第三方支付平台独特的交易流程和账户性质，网络交

易中的买卖双方为完成交易而存放在第三方支付平台注册账

户中的资金显然不适用目前的“库存现金”或者“银行存款”账

户。因该资金属于流动资产，可以随时与注册用户自己的银行

账户实现资金互划，流动性较强，具有“其他货币资金”的属性。

根据《企业会计准则讲解2010》，其他货币资金是指除库存现

金和银行存款以外的其他各种货币资金，包括企业的外埠存

款、银行本票存款、银行汇票存款、信用卡存款、信用证保证

金存款、存出投资款等。因此，笔者认为可以设置“其他货币

资金——　虚拟存款”二级账户，并根据不同的第三方支付平台

进行明细管理，如“其他货币资金——　虚拟存款（余额宝）”。

2.销售收入的确认时间。通过对第三方支付平台业务流

互联网金融环境下第三方支付平台

相关会计处理问题探讨

财会信息化

中
国
财
政
杂
志
社



Finance　&　Accounting

财务与会计·2014　0942　 2014　09·财务与会计 43

程的描述可知，在买方确认收货之前，商品的主要风险和报

酬仍存在于卖方，因此应在买方确认收货后确认收入，同时

确认相应的商品成本。如果提前确认收入，将存在高估收入

的问题。

3.附退货承诺商品销售收入的确认。自今年3月15日新

《中华人民共和国消费者权益保护法》及《网络交易管理办法》

开始实施起，买方有权自收到网购商品之日起七日内无理由

退货（除部分特殊商品不适用外），这使得附退货承诺商品销

售收入确认问题变得更为重要。《企业会计准则讲解2010》规

定，附有销售退回条件的商品销售，企业根据以往经验能够合

理估计退货可能性且确认与退货相关负债的，通常应在发出

商品时确认收入；企业不能合理估计退货可能性的，通常应

在售出商品退货期满时确认收入。因此，在商品发货时就确认

收入待实际发生退货时再行冲减的处理方法显然将收入确认

的时间提前了；采用经验法估计退货率的，如果是在买方确

认收货时确认收入并进行相关会计处理是符合现有准则要求

的，但考虑到目前规定的七天无理由退货期涉及时间并不很

长，采用经验法反而可能使处理变得复杂，因此笔者建议使用

递延收益法进行处理，即待退货期满再确认收入和成本，这样

也更符合谨慎性原则。

4.消费积分的会计处理。关于消费积分的会计处理要视

具体情况进行区分：如果积分是商家自己发行并进行管理的，

笔者建议根据《财政部关于做好执行会计准则企业2008年

年报工作的通知》（财会函[2008]60号）及《企业会计准则讲

解2010》的规定，企业在销售产品或提供劳务的同时授予客

户奖励积分的，应当将销售取得的货款或应收货款在商品销

售或劳务提供产生的收入与奖励积分之间进行分配，与奖励

积分相关的部分应首先作为递延收益，待客户兑换奖励积分

或失效时，结转计入当期损益，即使用递延收益法。如果积分

是电商平台做统一促销活动时由平台根据商家的销售给予买

家的，那么积分相当于电商平台为了促销而支付的费用，卖

家只需定期根据收到的积分开具消费积分发票给电商平台即

可，并不影响其实际销售额。

5.沉淀资金利息收入的会计处理。2013年中国人民银行

发布的《支付机构客户备付金存管办法》规定，风险准备金按

照所有备付金银行账户利息总额的一定比例计提。支付机构开

立备付金收付账户的合作银行少于4家（含）时，计提比例为

10%。支付机构增加开立备付金收付账户的合作银行的，计提

比例动态提高。而关于剩余的利息如何使用，条文中并没有明

确说明。法理上认为该利息应归消费者所有，但实务中由于消

费者人数众多导致第三方支付平台若返还利息其成本很可能

超过沉淀资金利息收入的金额。对此问题，美国的处理方法是

依托其比较完善的监管体系，将沉淀资金存放于联邦存款保险

公司（FDIC）在商业银行开立的汇总账户（Pooled　Account）

中，并且用沉淀资金产生的利息为每个用户购买上限为10万

美元的保险。这样的做法既保证了用户资金的安全，也减少了

对沉淀资金利息如何处理而产生的纷争。至于这样的方法在我

国是否行得通，还需要多方检验。

四、第三方支付平台的相关会计处理示例

某客户A在T电子商城上购买商家B的商品2件（为七天

无理由退货商品），协商价格为每件1　170元（含税）。A通过网

络订货后，使用其在Z第三方支付平台上注册的网络账户进行

了付款，并使用了相当于500元人民币的积分（A之前在T商

城消费时由商城发放）。A付款后Z平台通知B配发货物，B通

过甲物流公司将货物发出（发生物流费用30元，由客户支付）。

3天后A收货并通知Z平台支付货款给B。T商城按货款5%收

取佣金费。A确认收货的第7天无理由退货1件。商品每件成

本为500元，增值税税率为17%。假设客户A为自然人无需按

照企业会计准则记账，以下为商家B的相关账务处理建议：

1.商家B发货：
借：发出商品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1　000

　　　　　　　　贷 ：库存商品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1　000

2.A收到商品并通知第三方支付平台Z确认付款，Z将其

集结账户中A虚拟账户的货款划入B的虚拟账户并通知B：
借：其他货币资金——　虚拟存款（Z平台）　2　270

　　　　　　　　销售费用——　T商城佣金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　100

　　　　　　　　贷 ：预收账款　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2　340

　　　　　　　　　　　　　　　　其他应付款——　甲物流公司　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 30

3.A在确认收货的第7天无理由退货1件：
借：预收账款　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2　340

　　　　　　　　贷 ：主营业务收入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　1　000

　　　　　　　　　　　　　　　　应交税费——　应交增值税（销项税额）　　　　　　　　　　　　　　　170

　　　　　　　　　　　　　　　　其他货币资金——　虚拟存款（Z平台）　　　　　　　　　　　　　1　170

借：主营业务成本　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　500

　　　　　　　　贷 ：发出商品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　500

借：库存商品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　500

　　　　　　　　贷 ：发出商品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　500

借：其他货币资金——　虚拟存款（Z平台）　　　 　　　50

　　　　　　　　贷 ：销售费用——　T商城佣金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　50

（本文受教育部人文社科<12YJC630181>、北京市哲学社科规划

<13JGB047>、北京市会计专业群建设<PXM2014_014213_000059>的

资助）

（作者单位：北京工商大学商学院/国有资产管理协同创新

中心）
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